ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Bình Sơn, ngày       tháng  7  năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực
phục vụ kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 657/TTT-NV3 ngày 21/7/2021 của Thanh tra tỉnh
về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phục vụ kỳ họp thứ 4,

Quốc hội khóa XV, UBND huyện Bình Sơn báo cáo kết quả thực hiện công tác
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực từ ngày 01/8/2021 đến ngày 31/7/2022, cụ thể

như sau:

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của

pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN,TC) trong phạm vi
trách nhiệm của bộ, ngành, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ
biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng

a) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy
phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực

UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác PCTN, TC như

sau: Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 30/12/2021 về PCTN, TC năm 2022; Kế
hoạch số 37/KH-UBND ngày 16/3/2022 thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm

2022; Quyết định số 4755/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Chủ tịch UBND
huyện ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Bình Sơn năm 2022; Quyết

định số 4477/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 của Chủ tịch UBND huyện về phê
duyệt Kế hoạch thanh tra trực tiếp năm 2022 của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra –

Thanh tra huyện. Đồng thời tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND
ngày 15/3/2021 triển khai thực hiện Nghị định thực hiện Nghị định
130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

Chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch UBND các
xã, thị trấn xây dựng, ban hành Kế hoạch công tác PCTN, TC năm 2022 đảm bảo

thực hiện đúng, đầy đủ các quy định của pháp luật, bám sát chỉ đạo của trung
ương, của tỉnh và của huyện; xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, đề ra các biện pháp,

giải pháp và thời gian thực hiện cụ thể, thời gian hoàn thành, tránh hình thức. Trên
cơ sở đó các cơ quan, đơn vị đã ban hành, triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch

công tác PCTN, tiêu cực năm 2022 tại cơ quan, đơn vị kịp thời, đầy đủ các nhiệm
vụ, nội dung được đề ra tại kế hoạch.

b) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến
chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN,TC

2

Trong năm 2022, UBND huyện tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện các quy
định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thông qua Đài Truyền
thanh huyện và các xã, thị trấn; lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị,… Qua đó,

đã góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân về tính nguy
hiểm của hành vi tham nhũng, tiêu cực và tính cấp bách, thường xuyên của công

tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

c) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện

trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Theo quy định của pháp luật, ở cấp huyện công tác quản lý, thực hiện pháp

luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được giao cho cơ quan Thanh tra cùng
cấp tham mưu; Cơ quan Ủy ban kiểm tra - Thanh tra huyện tham mưu cho UBND

huyện xây dựng kế hoạch thanh tra trực tiếp, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp và đề
xuất biện pháp thực hiện pháp luật phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phối hợp

với cơ quan liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra để phòng ngừa, phát
hiện và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực
trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động

Tổ chức thực hiện công khai minh bạch, đầy đủ, kịp thời, rõ ràng, chính
xác, theo trình tự, thủ tục pháp luật quy định những thông tin về tổ chức, hoạt

động của UBND huyện; trong đó đã thực hiện việc công khai các danh mục đầu tư
và nguồn vốn đầu tư; việc sử dụng ngân sách nhà nước năm 2021; việc giao dự

toán ngân sách năm 2022; công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022
bằng hình thức niêm yết tại trụ sở UBND huyện, UBND 22 xã, thị trấn và đăng tải

trên Website huyện.

Tiếp tục triển khai, thực hiện tốt các quy định về công tác tuyển dụng, tiếp

nhận, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển cán bộ nhằm nâng cao chất
lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; việc bổ nhiệm, đề bạt cán bộ được

thực hiện đúng quy định.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chấp hành nghiêm quy định

của Chính phủ, UBND tỉnh về tiêu chuẩn, định mức, chi tiêu và sử dụng tài sản
công, cụ thể: Trang bị ô tô, sử dụng ô tô, trụ sở làm việc, thiết bị văn phòng, chế độ

hội nghị, công tác phí... Trong kỳ báo cáo, 100% đơn vị thuộc huyện quản lý
thông qua hội nghị cán bộ, công chức, viên chức thảo luận, thống nhất về quy chế

chi tiêu nội bộ, phương án tiết kiệm chi; thực hiện công khai, minh bạch trong việc
mua sắm tài sản công của đơn vị để phòng ngừa phát sinh tham nhũng, tiêu cực.

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

UBND huyện Bình Sơn đã xây dựng, ban hành Quy tắc ứng xử, đạo đức

nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy hành chính

3

nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện Bình Sơn tại Quyết định số

1454/QĐ-UBND ngày 07/7/2020; trong đó, quy định các chuẩn mực ứng xử của
cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức
chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo, liêm chính, hiệu quả trong thực

thi nhiệm vụ, công vụ, đáp ứng yêu cầu phục vụ Nhân dân và xã hội; nâng cao đạo
đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính;

phòng, chống tham nhũng; làm cơ sở để giám sát việc chấp hành các quy định
pháp luật, thực thi nhiệm vụ, công vụ và trong quan hệ xã hội đối với cán bộ, công

chức, viên chức.

 Trên cơ sở đó, UBND huyện đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai và quán triệt nội dung Quy tắc
ứng xử đến từng cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý; niêm yết

Quy tắc tại trụ sở làm việc, tại nơi tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp
huyện, cấp xã; kiểm tra, giám sát, tổ chức đánh giá và kiểm điểm việc thực hiện;

đồng thời, chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đẩy mạnh
tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quy tắc ứng xử trên hệ thống truyền thanh huyện

để Nhân dân biết và giám sát việc thực hiện của cán bộ, công chức, viên chức.

Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức không né tránh, đùn đẩy và
thoái thác trách nhiệm; luôn nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần trách nhiệm

cao, tâm huyết, tận tụy với công việc; nghiêm chỉnh chấp hành nội quy, quy chế
của cơ quan, đơn vị; đảm bảo kỷ cương, trật tự hành chính, tạo điều kiện thuận lợi

cho tổ chức và cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính, góp phần tích cực nâng
cao hiệu quả công tác cải cách hành chính và chất lượng hoạt động của bộ máy

chính quyền các cấp trên địa bàn huyện. Từng cán bộ, công chức, viên chức không
ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện về đạo đức, lối sống; thực hiện cần, kiệm,

liêm, chính, chí công vô tư; luôn tôn trọng, lắng nghe, tận tình giải thích những
thắc mắc trong quá trình giải quyết các yêu cầu của tổ chức và công dân.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền
hạn

Từ tháng 8/2021 đến 31/7/2022, UBND huyện tiếp tục thực hiện chuyển
đổi 23 vị trí công tác, trong đó công chức cấp xã 11 vị trí, kế toán trường 12 vị trí.
Năm 2022, UBND huyện Bình Sơn ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày

16/3/2022 thực hiện chuyển đổi vị trí công tác để triển khai thực hiện; theo đó, đến
tháng 7 năm 2022 UBND huyện thực hiện chuyển đổi 07/22 vị trí công tác đối với

cán bộ, công chức, viên chức; các trường hợp còn lại sẽ tiếp tục thực hiện theo lộ
trình đề ra tại Kế hoạch trên trong các tháng cuối năm 2022.

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ
trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch cải cách
hành chính năm 2022 theo Quyết định số 4755/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của

Chủ tịch UBND huyện; Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác cải cách hành
chính để phân tích, đánh giá kết quả thực hiện cải cách hành chính năm 2021 và đề

4

ra biện pháp, giải pháp thực hiện đạt kết quả về cải cách hành chính năm 2022. Tổ

chức họp Hội đồng đánh giá để thẩm định, chấm điểm Chỉ số CCHC năm 2021
đối với cấp xã và ban hành Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 10/01/2021 của
Chủ tịch UBND huyện về phê duyệt và công bố Chỉ số cải cách hành chính của

UBND các xã, thị trấn năm 2021 theo đúng quy định. Tập trung chỉ đạo và tổ chức
thực hiện các nội dung cải cách hành chính theo kế hoạch năm 2022.

- Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin
trong hoạt động của cơ quan nhà nước, bảo đảm an toàn thông tin mạng, phát triển

chính quyền điện tử, hướng đến chính quyền số năm 2022 theo Kế hoạch số
105/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND huyện. Duy trì thực hiện tốt việc

ứng dụng công nghệ thông tin vào các hoạt động quản lý hành chính nhà nước ở
địa phương, nhất là trong công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính

của tổ chức và công dân; ban hành kế hoạch phát triển chính quyền điện tử, hướng
đến chính quyền số trên địa bàn huyện giai đoạn 2022 – 2025.

Tổ chức rà soát, đánh giá và đề xuất nhiệm vụ phát triển chính quyền điện
tử, chuyển đổi số trên địa bàn huyện Bình Sơn. Tổ chức đánh giá nội bộ và ban

hành Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 13/01/2022 về việc duy trì và cải tiến Hệ
thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN ISO 9001:2015 của
UBND huyện.

Ban hành Công văn số 640/UBND ngày 18/3/2022 về việc công bố danh
mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận, trả kết quả giải quyết qua dịch vụ bưu

chính công ích. Đến nay các cơ quan, đơn vị, địa phương đều thực hiện chữ ký số
và số hóa văn bản điện tử trên phần mềm hệ thống quản lý văn bản điều hành

(ioffice-vnpt); thực hiện đảm bảo việc nhập, tích hợp dữ liệu giải quyết thủ tục
hành chính trên hệ thống thông tin một cửa điện tử dùng chung của tỉnh tại Bộ

phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa cấp huyện, cấp xã; hiện đang
triển khai lắp đặt hệ thống Hội nghị trực tuyến và trang thiết bị phục vụ hiện đại

hóa hành chính trên địa bàn huyện.

Hiện nay việc thanh toán tiền lương và các khoản thanh toán cá nhân cho

cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện đều thực hiện qua tài khoản ngân
hàng, không dùng tiền mặt.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người

có chức vụ, quyền hạn

UBND huyện Bình Sơn đã phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên

chức thuộc đối tượng kê khai hằng năm (trong năm 2021) tại Quyết định số
4621/QĐ-UBND ngày 23/12/2021. UBND huyện đã chỉ đạo Cơ quan Ủy ban

Kiểm tra – Thanh tra huyện tiếp nhận bản kê khai và đã giao nộp bản chính Bản kê
khai tài sản, thu nhập cho Thanh tra tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và

tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý

5

Theo Báo cáo kết quả giám sát của Đảng ủy xã Bình Phước đã phát hiện 01

công chức có dấu hiệu vi phạm về tội tham nhũng; Cơ quan Tổ chức –Nội vụ
huyện đã ban hành Báo cáo số 190/BC-TCNV  ngày 07/01/2022 về nội  dung  vi
phạm pháp luật của bà Nguyễn Thị Mỹ Liên, công chức Văn hóa - Xã hội thuộc

UBND xã Bình Phước; theo đó, bà Nguyễn Thị Mỹ Liên có hành vi “tự ký chữ ký
và điểm chỉ vân tay vào cột nhận tiền” của các đối tượng hộ nghèo được hỗ trợ

tiền điện thắp sáng, hộ bảo trợ xã hội, hộ nghèo được hỗ trợ dịch bệnh Covid-19
trong năm 2019 và năm 2020 (55 hộ hỗ trợ tiền điện, 11 đối tượng hỗ trợ dịch

bệnh Covid-19 và 03 trường hợp thuộc BTXH đã chết trước chính sách hỗ trợ
dịch bệnh Covid-19) để quyết toán với cấp trên có số tiền 44.157.000 đồng.

Do đó, Cơ quan Tổ chức –Nội vụ huyện có Công văn số 1089-CV/TCNV
ngày 20/01/2022 chuyển hồ sơ vi phạm pháp luật của bà Nguyễn Thị Mỹ Liên,

công chức Văn hóa – Xã hội xã Bình Phước đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công
an huyện Bình Sơn. Hiện nay, Cơ quan cảnh sát điều tra Công an huyện Bình Sơn

đang tiến hành điều tra theo quy định.

b) Kết quả công tác thanh tra, kiểm toán và việc phát hiện, xử lý các vụ việc

tham nhũng qua hoạt động thanh tra, kiểm toán

Trong kỳ báo cáo, qua công tác thanh tra, công tác giải quyết khiếu nại tố
cáo không  phát hiện vụ việc tham nhũng xảy ra trên địa bàn huyện.

4. Phát huy vai trò, sự hợp tác của xã hội trong phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực

Nhằm phát huy vai trò của xã hội trong đấu tranh phòng, chống tham
nhũng, tiêu cực, góp phần đẩy lùi tệ tham nhũng trong xã hội, thời gian qua,

UBND huyện Bình Sơn chỉ đạo Cổng thông tin điện tử của huyện, Đài Truyền
thanh huyện, xã đẩy mạnh tuyên truyền các văn bản của Trung ương và địa

phương có liên quan đến phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; cũng như tích cực
xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,

qua đó tạo sự đồng thuận và hưởng ứng tích cực của toàn xã hội trong đấu tranh
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện.

5. Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng

a) Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực
thuộc thẩm quyền quản lý

- Công tác PCTN, TC luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm để chỉ đạo
thực hiện; Công tác PCTN, TC được gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị

của huyện, công tác chuyên môn của đơn vị, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo đã
triển khai kịp thời, đầy đủ các nội dung chỉ đạo của Ban chỉ đạo Trung ương về

PCTN, TC, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cấp có
thẩm quyền về PCTN, TC.

 - Cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện có trình độ, phẩm chất
đạo đức tốt, yên tâm công tác, đồng tình và nghiêm túc thực hiện Luật Phòng,

chống tham nhũng, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh

6

vực quản lý.

Trong kỳ báo cáo, huyện Bình Sơn đã chuyển 01 vụ việc có dấu hiệu của tội
phạm tham nhũng sang Cơ quan cảnh sát Điều tra để điều tra làm rõ.

b) So sánh hiệu quả công tác PCTN kỳ này với kỳ trước: giữ mức

c) Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN: Hoàn tốt
nhiệm vụ về công tác PCTN, TC.

6. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác PCTN, TC thời gian
đến

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Luật
PCTN; Luật THTK, CLP và các văn bản của Đảng và Nhà nước về PCTN, TC

gắn với triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị
số 10/CT-TTg ngày 22/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý,

ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà  cho người dân, doanh
nghiệp.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc
chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, TC gắn

với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; tăng
cường kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm và đạo đức công vụ, đề cao vai trò người
đứng đầu, không để xảy ra tình trạng buông lỏng quản lý dẫn đến tiêu cực, tham

nhũng, “tham nhũng vặt”.

- Tiếp tục thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí, minh bạch ngay từ bước giao

nhiệm vụ, lập dự toán; chủ động sắp xếp thứ tự các nhiệm vụ chi ưu tiên theo mức
độ cấp thiết, quan trọng và khả năng triển khai thực hiện; triệt để tiết kiệm các

khoản chi ngân sách để đáp ứng yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của
người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và hướng dẫn của

Thanh tra Chính phủ đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

- Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch; xem xét,

giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, thông tin phản ánh có liên quan
đến tiêu cực, tham nhũng để chấn chỉnh trong quản lý, phục vụ cho công tác lãnh
đạo; phát hiện và xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng theo quy định của pháp

luật (nếu có).

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trực thuộc trong công tác PCTN,

TC, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Chỉ đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ ở
cơ sở; động viên, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia giám sát,

phát hiện, tố cáo các hành vi tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; biểu dương, khen
thưởng kịp thời những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu

tranh PCTN, TC, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

7

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tham nhũng phục vụ kỳ

họp thứ 4, Quốc hội khóa XV trên địa bàn huyện Bình Sơn.

UBND huyện Bình Sơn kính báo cáo./.

Nơi nhận:           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                             CHỦ TỊCH

- CT, các PCT UBND huyện;
- Cơ quan UBKT-Thanh tra huyện;
- VP huyện: C, PCVP; CVNC;
- Lưu VT.

                                                                                    Võ Văn Đồng

		2022-07-29T08:36:18+0700

		2022-07-29T13:44:52+0700

		2022-07-29T13:44:52+0700

		2022-07-29T13:44:52+0700